
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.262 73Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 2020

fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado no sistema 
e-protocolo sob o nº 2020/389735;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 24 de junho de 2020, a Portaria Nº. 
116/2016-GAB/DPG, de 27 de junho de 2016, publicada no D.O.E. Nº 
33.156, de 27.06.2016, que designou o Defensor Público ANDRÉ MARTINS 
PEREIRA para coordenar a então Central Criminal e Central de Flagrantes 
do Núcleo Avançado de Atendimento Criminal (Núcleo de Defesa Criminal 
– NUDECRIM), com o consequente retorno à sua titularidade.
Publique-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 555556
ATO Nº 025, DE 22 DE JUNHO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Exonerar, a pedido, o Defensor Público ANDERSON SERRÃO 
PINTO, matrícula nº 57190998, do cargo em comissão de Diretor de Ad-
ministração e Finanças, Código GEP-DAS-011.5, a contar de 24 de junho 
de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 555515
ATO Nº 026, DE 22 DE JUNHO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Exonerar, a pedido, o Defensor Público ANDERSON DA SILVA 
PEREIRA, matrícula nº 55588707, do cargo em comissão de Coordenador 
de Políticas Cíveis Metropolitano, Código GEP-DAS-011.4, a contar de 24 
de junho de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 555517
PORTARIA Nº. 117/2020-GAB/DPG, DE 19 DE JUNHO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando os termos estabelecidos no Art. 4º da Resolução Nº 221, de 
16 de abril de 2018, do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, a qual dispõe sobre a realização de Plantão pelas Defensorias Pú-
blicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e à Diretoria do Interior;
Considerando os termos do Memorando nº 92/2020-DP/DI, de 11 de junho 
de 2020, constante nos autos do processo nº 2020/399987;
RESOLVE: Autorizar o gozo de 11 (onze) dias de folgas compensatórias a 
Defensora Pública BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES, nos dias 21, 27 e 28 
de fevereiro de 2020; 20 de abril de 2020; 06, 07, 08, 09 e 10 de julho de 
2020; e 03 e 04 de agosto de 2020, sem prejuízo de seus vencimentos.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 555787
ATO Nº 028, DE 22 DE JUNHO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Exonerar, a pedido, a Defensora Pública ROSSANA PARENTE 
SOUZA, matrícula nº 55588714, do cargo em comissão de Coordenador 
de Ensino e Pesquisa, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 24 de junho 
de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 555524
ATO Nº 031, DE 22 DE JUNHO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Exonerar, a pedido, o Defensor Público RENAN CORRÊA FARAON, 
matrícula nº 57227132, do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo 
Metropolitano, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 24 de junho de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 555533
ATO Nº 035, DE 23 DE JUNHO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Exonerar, a pedido, ARETUZA SERRAO PINTO, matrícula nº 
57197130, do cargo em comissão de Ofi cial de Gabinete, a contar de 24 
de junho de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 555541
PORTARIA Nº. 122/2020-GAB/DPG, DE 22 DE JUNHO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 

fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado no sistema 
e-protocolo sob o nº 2020/389329;
RESOLVE: Art. 1º REVOGAR, a contar de 24 de junho de 2020, a Portaria 
Nº. 133/2016-GAB/DPG, de 27 de junho de 2016, publicada no D.O.E. Nº 
33.156, de 27.06.2016, que designou a Defensora Pública VANESSA SAN-
TOS AZEVEDO ARAÚJO para coordenar a então Central de Execução Penal 
(Núcleo de Defesa em Execução Penal – NUDEP).
Art. 2º REVOGAR, a contar de 24 de junho de 2020, a cumulação excepcio-
nal da Defensora Pública VANESSA SANTOS AZEVEDO ARAÚJO para atuar 
junto à 5ª Defensoria Pública de Execução Penal (Portaria Nº 171/2019-
GAB/DPG, de 18 de julho de 2019), passando a mesma a atuar apenas em 
sua titularidade.
Publique-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 555551

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/TJPA/2020
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o Registro de Preço 
para a Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de 
Chaveiro, bem como o fornecimento de chaves, aberturas de fechaduras, 
cadeados, cofres, gavetas e serviços afi ns, com fi nalidade de atender as 
necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA,, pelo período 
de 12 meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no edital.
SESSÃO PÚBLICA: 07/07/2020, às 09h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 23 de junho de 2020.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 555416
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/TJPA/2020
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o Registro de preços 
para aquisição de café e açúcar, a fi m de atender as demandas das unida-
des administrativas e judiciárias desta Egrégia Corte na comarca de Belém 
e das comarcas da Região Metropolitana de Belém por um período de 12 
meses, conforme edital e anexos.
SESSÃO PÚBLICA: 07/07/2020, às 10h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 23 de junho de 2020.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 555486

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE POSSE
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, Deputado DR 
DANIEL SANTOS, no uso de suas atribuições regimentais, declara, ofi cial-
mente, para que se produzam os efeitos legais, que o Senhor OZÓRIO 
ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA - OZÓRIO JUVENIL, do Partido MDB – 
Movimento Democrático Brasileiro, eleito pela coligação Esperança Renova-


